LEI Nº 1.389/2003

EMENTA: Institui a Feira do Livro, do Disco e do Vídeo de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências..

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a Feira do Livro, do Disco e do Vídeo em Santa Cruz do Capibaribe, a ser realizada no primeiro semestre de cada ano, preferencialmente no mês de janeiro, por, no mínimo, um período de 4 (quatro) dias, de quinta a domingo.

                               Art. 2° - Os participantes da Feira da  Feira do Livro, do Disco e do Vídeo em Santa Cruz do Capibaribe selecionados através de Edital de inscrição instituído pelo Poder Público.

Art. 3º - Na Feira poderão ser expostos e comercializados livros, revistas, gibis, materiais impressos, discos (vinil e cd), fitas de vídeo e congêneres dessas modalidades.

§ 1º - Os materiais poderão ser novos ou usados.

§ 2º - Os materiais poderão ser comprados, trocados e vendidos.

§ 3º Os expositores deverão garantir um desconto mínimo de 20% (vinte por cento) no preço, em relação aos praticados no mercado, na venda dos produtos.

Art. 4º - A Feira será coordenada pelo Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Secretaria Municipal de Industria e Comércio e de uma Comissão composta pelos expositores.

Art. 5º - Fica garantida, no mínimo, uma banca para expositores independentes.

Art. 6º - O Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publicação.

                               Art. 7° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Capibaribe/PE, em 10 de Abril de 2003.

Zilda Barbosa de Moraes Mena.

Presidente.

Cloves Gonçalves Dias.                         Antonio Ramos de Moura.

     1( Secretário.                                                 2( Secretário.

José Manoel da Silva.

Vice Presidente.